V.

## DE SANCTO NICOLAO.

VI.

NICOLAUS natus est Patara vrbe Lycia, & ex Laico factus ob pietatem Episcopus  
 Myrensis, moriuusq; est anno Christi 343. 8. Idus Decemb.

Mos est plurimis in locis, ut in vigilia Sancti Nicolai parentes pueris ac puellis clam mu-  
 nuscula varij generis dent, illis opinantibus, S. Nicolaum cum suis famulis hinc inde per oppi-  
 da ac vicos discurrere, per clausas fenestras ingredi, & dona ipsis distribuere. Originem duxit hic  
 mos ex fabella, quae S. Nicolao affingitur, quod dotem dederit tribus filiabus egeni cuiusdam  
 ciuis, ipsas ob egestatem prostituere volentis, hoc modo: Coniecit crumenam pecuniã refertam  
 clam, noctu, per fenestram in cubiculum patris earum, vnde honeste eas elocare potuit. Extat  
 historia prolixè descripta apud Antoninum parte 2. tit. 9. cap. 3. §. 5. Vincentium in speculo hi-  
 stor. lib. 14. cap. 68. Ioannem Iustinianum Cretensem in Sermone de hoc Sancto: sed uia, ut me-  
 ram fabulam esse quicuis facile intelligat. Antoninus enim haud obscure asserit, hæc accidisse  
 Patara ante Episcopatum: Iustinianus autem videtur innuere, hæc accidisse quum iam Epi-  
 scopus fuisset electus: quin etiam dubitat, verum ne sit an non, quod Antoninus & alij confiden-  
 ter affirmant, pauperem hunc hominem de prostituendis filiabus cogitasse, ut sibi victum inde  
 parare possit. Vnde de charitate S. Nicolai, inquit, constat, ita de inuito consilio, aut et-  
 tiam de cogitatione tanti sceleris, in medio à me relinquetur. Neq; enim ego mi-  
 hi id sumam, ut vel negare aulam, quod iam diu est receptum: vel prorsus affirma-  
 re, quod adeo est enorme, ut labore à fide. Solet etiam Sanctus Nicolaus à peri-  
 clitantibus in mari aut quavis alta aqua, inuocari. Huic idolomania fabula originem dedit,  
 quae extat apud Vincentium libro 14. capite 70. & Mantuanum libro 12. Faistorum vbi sic ca-  
 nit:

Ritus in hoc  
festo.

## Cum turbine nautæ

Deprensi Cilices magno clamore vocarent  
 Nicolei viventis opem, descendere quidam  
 Cœlituum visus sancti sub imagine Patris:  
 Qui freta depulso fecit placidissima vento.

Alia fabula, quae simplices in eundem errorem induxit, extat quoq; apud Vincentium libro eod-  
 dem cap. 76. de puero cum aureo vase in mare submerso, sed à Nicolao patri restituito.

Quidam Prior historiam S. Nicolai in sua Ecclesia legi noluit, quae res tamen ei malè ces-  
 sit, ut Durandus nugatur lib. 7. cap. 39. Rational. Cum in quadam, inquit, Ecclesia, quæ  
 dicitur Crux, subiecta monasterio Beatæ Mariæ de Charitate, nondum historia  
 Sancti Nicolai cantaretur, fratres Priorem eius loci, ut eam sibi cantare liceret, in-  
 stanter rogârunt: ille verò hoc præcisè negauit, incongruū fore dicens, pristinum  
 morem nouitatibus immutare. Illis verò instantibus indignatus respondit: Rece-  
 dite à me, quia noua cantica, imò ioculatoria quædam in mea ecclesia non canta-  
 buntur. Adueniente autem eiusdem Sancti festiuitate, quum fratres omnes cum  
 quædam animi tristitia se in lectum recepissent, ecce B. Nicolaus (non verus, sed  
 vnus ex fratribus aut monachis istis) Priori visibiliter terribilis apparuit: quem ele-

DE ORIGINE FESTORVM

cto extrahens per capillos, dormitorij pavimento allisit & incipiens Antiphonam, ô pastor æterne, per singulas vocum differentias virgis, quas in manu tenebat, gra- uissimos ictus super dorsum illius ingeminans, per ordinem morosè cantando An- tiphonam ipsam ad finem vsque perduxit. Omnibus ergo clamoribus illis excita- tis, semiuuius ad lectum deportatur, qui tandem ad se rediens, dixit: Ite, & histo- riam nouam S. Nicolai decantate.

VII.

AGATHON martyr Alexandria sub Decio Imp. passus est. Is quum esset miles, & pro- hiberet quosdam gentiles illudentes cadaueribus martyrum, clamor repente totius vulgi aduer- sus eum extollitur. Oblatusq; iudici, quum in confessione Christi persisteret, capite damnatus est. 7. Idus Decemb. vt Pet. de Nat. lib. 1. cap. 37. ex Adone refert.

VIII.

CONCEPTIONIS B. MARIE FESTVM.

Festus huius antiquitas.

Conceptionis B. Mariæ festum recens esse Bellarminus Iesuita quoque fateri cogitur, sa- mo 1. Disputationum colum. 2271. vbi dicit, D. Bernhardi tempore cœpisse, qui cla- ruit circa annum Domini 1120. Anselmus autem Cantuariensis Archiepiscopus ad paulò al- tiorem originem refert, in epistola ad coepiscopos suos cunctosq; orthodoxos, quæ extat apud La- cobum de Voragine in Legenda aurea, seu Lombardica historia, cap. 188. in qua de Origine & prima institutione huius festi sic scribit: Conceptio venerandæ Dei genitricis & perpetuæ virginis Mariæ, dilectissimi fratres, quemadmodum per multorum signorum experimenta in Anglia & Francia, cæterisque conclimatibus celebranda sit olim declarata, me narrante audiat dilectio vestra. Tempore namq; illo, quo diuinæ pla- cuit pietati, Anglorum gentem de malis suis corrigere, suæq; seruitutis officijs ar- ctius adstringere, gloriosissimo Normannorum Duci Guilhelmo eandem patriam debellando subegit. Et regi eorum Haraldo nomine, impio & tyranno, cleriq; per- secutori, & honoris ecclesiastici subuersori, reddidit in bello pro meritis talionem, Quo casu, Guilhelmus factus Dei virtute & industriâ suâ Anglorum Rex, totius ecclesiasticæ dignitatis honores in melius reformauit. Audientes autem Daci An- gliam subiectam esse Normannis, grauius indignati se suo quasi hæreditario iure priuari, arma præparant, classem aptant vt eos adeuntes à data sibi diuinitus pa- tria expellant. Hoc comperto, Guilhelmus Rex prudentissimus Helsingum quen- dam religiosum abbatem Ràmensensis cœnobij ad Daciam dirigit, vt inquirat ve- ritatem huius rei. Hoc regis negotiū strenuè ille persequitur. Quo fideliter per- acto, ad Angliam reuertí cupiens mare ingreditur, & iam maximam partem ma- ris prospero cursu transierat, quum subito densis surgentibus vndique ventis, hor- rida tempestas cælum commouit & vndas. Fatigatis igitur nautis, nec vltra va- lentibus obniti, fractis remis, funibus ruptis, cadentibus velis, spes salutis amitti- tur: Cumq; animarum curam creatori suo clamoribus commendarent, & bea- tissimam Dei genitricem Mariam deuotè inuocarent, subito quendam veneran- dæ habitudinis virum Pontificali infulâ decoratum, quasi inter vndas nauis pro- ximum viderunt. Qui aduocans ad se Helsingum abbatem, his verbis cœpit com- pellare eum. Vis, inquit, periculum euadere? vis ad patriam sanus ire? Cumq; il- le cum fletu in toto corde se desiderare id solum responderet: tunc ille, Scias, in- quit, me ad te Domina nostra Dei genitrice Maria, ad quam dulciter reclamasti di- rectum: & si dictis meis obtemperare volueris sanus cum comitibus imminens eu- ades periculum maris. Spondet ille illicò se ei in omnibus obtemperaturum, si hoc euaderet periculum. Promitte, inquit, mihi & Deo, quòd diem Conceptionis & creationis matris Christi celebrabis, & celebrandum prædicabis. At ille, ecquis, inquit, mihi dies hoc festo erit celebrandus? Sexto, ait, Idus Decemb. hoc festum tenebis. Et quo, inquit abbas, officio vtemur in ecclesiastico obsequio, Omne, inquit, officium quod dicitur in Natiuitate eius, dicetur in Conceptione, excepto

excepto quòd nomen Natiuitatis mutabitur in nomen Conceptionis. His dictis ille disparuit: & citius dictu sedatâ tempestate, abbas cum suis incolumis concesso flatu applicuit Anglicis littoribus: & quæ viderat & audierat quibus potuit notificauit. Sciatim autem illud festum in Ramienfi cœnobio solenniter celebrari. & ipse quoad vixit deuotis obsequijs solenniter celebrauit. *Facta sunt hæc, si vera dicuntur, anno Christi 1068. Nam, vt Polydorus Vergilius in fine libri octauæ Anglicæ historiae restatur, casus est Haraldus Angliæ rex à Gulielmo Normanno anno Domini 1067. pridie Idus Octobris, & ipse Angliæ regno positus est.*

*Sed insunt huic narrationi multa, quæ non immeritò fidem huius epistolæ eleuant, vt vix credatur ab Anselmo scripta. Primo, rei huius gestæ ne verbulo quidem meminisse Polydorus, diligentissimus Anglicarum rerum scriptor. Deinde, quæ de Halardo referuntur, quòd fuerit impius, tyrannus, cleri persecutor & honoris ecclesiastici subuersor, falsissima sunt, si Polydoro credere voluerimus: nam lib. 8. dicit, Haraldum, ad promerendam suorum beneuolentiam, usq; liberalitate, neq; clementiâ, nec comitate vtendi vllam occasionem omisisse: vectigalia aut aboleuisse, aut minuisse: militibus stipendia, ministris mercedem adauxisse. De Gulielmo autem Normanno, quem fictus ille Anselmus tantum non ad cælum extollit, scribit libro nono, quòd durè cœperit in Anglos dominari, arbitrans posse se facilius ita eos in officio continere, ideoque plurimis optimatibus ac priuatis ciuibus bona cum honoribus adempta Normannis distribuisse, noua quotidie vectigalia imposuisse, nobilitatem nullo numero habuisse, ita vt vniuersi perniciem per hoc machinari visus fuerit. His alijsq; de causis Baronius etiam in Notat. ad Martyrolg. Rom. pag. 772. sic scribit: Anselmus de Conceptione Virginis Commentarium scripsisse fertur: sed an eius sit à multis meritò ducitur in controuersiam, cum habeat multa quæ eidem authori repugnent, teste Ioan. de Turro Cren. de conceptione Virginis p. 6. c. 3. par. 12. c. 9. & 10.*

*Ignorauit etiam hoc scriptum Anselmi Petrus de Natalibus, qui lib. primo Catalogi Sanctorum capite decimo tertio, primam institutionem huius festi ipsi Anselmo adscribit. tum etiam, quæ fictus Anselmus Helsino in mari accidisse refert, ea omnia Anselmo euenisse scribit. Scriptura autem diuersa, & fidem sibi inuicem derogantes, nihil firmitatis habent: & duæ orationes pugnantes continentes, vera simul esse non possunt. l. scriptura, c. de fid. instrum. Huius, inquit, P. de Nat. celebrationis festi principiū fuit B. Anselmus Prior monasterij Beccensis, postmodum Cantuariensis Episcopus, propter tale miraculum, quod ei apparuit. Dum ipse monasterij Prior, pro quibusdam vrgentibus ad partes Britannia nauigasset, dispositisq; agendis repatriaret, contigit tempestate nimia exortâ, & intumescente procella nauem periclitari. Et dum cuncti in discrimine nimio positi, omniq; spe humanâ deserti diuinum adiutorium, & B. Virginis flagitarent, potissimè autem Prior Anselmus, qui beatæ Dei genetricis fuerat singularis deuotus, subito conspiciunt quendam mirabili claritate fulgentem, Pontificali habitu decoratū super vndas maris versus nauē ambulando venire. Qui proximus naui Anselmum vocat, eumq; alloquitur, vt si periculum maris euadere cupiat, & in patriam saluus redire, eidem promittat coram Deo, quòd festum Conceptionis Mariæ, annis singulis solenniter celebraret, & celebrandū quibuscunq; poterit suaderet. Et quum ille de die festi & officio fiendo interrogasset? Respondit, quòd 6. Id. Decemb. festum illud celebrari debeat, quo die beata virgo concepta sit, & quòd idem officium, quo ecclesia vtitur in eius Natiuitate, in hoc festo dicendum sit, mutato solo nomine Natiuitatis in nomen Conceptionis. Et quum Prior de nomine nunciij interrogasset, respondit, se esse Nicolaum Episcopum à beata Dei genetrice pro tali reuelatione & eorum liberatione transmissum. Mox Anselmus iussa promisit, & voto interposito confirmauit, statimq; sedata est tempestas, & flante vento prospero ad propria redierunt. Et sic ab eodem Anselmo prius in monasterio suo, & deinde in ecclesia Cantuariensi, cui præfuit, dictum festum celebrari cœpit. Prior autē fuit monasterij Beccen. ante annū Dom. 1080. quos abbas factus*

DE ORIGINE FESTORVM

est, & anno salutis 1094. Episcopus creatus fuit, ut Dodechinus refert. Ex hoc verò tempore pluribus quoq; in Ecclesijs alijs hæc consuetudo inoleuit, ut festum Conceptionis B. Mariæ virginis 6. Idus Decemb. & in Calendarijs ascriberetur, & solenni officio celebraretur, non quidem ex generali ecclesiæ institutione, sed ex speciali quorundam deuotione, ut Petrus de Natalibus dicto loco testatur. Vnde & in Oxoniensi synodo, anno Domini 1222. celebrata, sancitum fuit, Conceptionis festum nemini ut necessarium imponendum. Ex quibus omnibus intelligitur hoc festum primò in Anglia celebrari cœptum, & postea in Gallias introductum, non tamen sine controuersia: Accessit demum Ecclesiæ Rom. approbatio, nouissimeq; Concilium Tridentinum, & Pius 5. Papa id seruandum esse decreuerunt.

Festum hoc ini-  
tuo institutum  
non propter  
immaculatam  
Conceptionem  
Mariæ.

Observandum verò, festum hoc à principio institutum non fuisse ob conceptionem immaculatam B. Mariæ virginis, quod ex Petro de Natalibus clarè intelligitur, qui dicit, celebrari cœpisse ob sanctificationem eius in utero: quia verò tempus sanctificationis huius fuerit ignotum, sub nomine & vocabulo Conceptionis institutum festum de tali sanctificatione. Bellarminus quoq; fatetur tom. 1. Disput. col. 2270. fundamentum huius festi præcipuum non fuisse conceptionem immaculatam, sed simpliciter conceptionem matris Dei futuræ: qualiscunq; enim fuerit illa cœceptio, eo ipso quòd cœceptio sit matris Dei, singulare gaudium afferre mundo eius memoriam, tunc enim primùm habuimus pignus certum redemptionis, præsertim cum non sine miraculo ex matre sterili concepta fuerit: ideoq; etiam illos celebrasse, ait Bellarminus, hoc festum progressu temporis, qui putarint virginem in peccato conceptam.

1.  
Occasio dispu-  
tandi de con-  
ceptione B. Ma-  
riæ.  
Progressus hu-  
ius disputatio-  
nis.

Hæc verò res superstitiosis hominibus mox ansam & occasionem præbuit, disputandi de Conceptione beatae virginis, qualis illa fuerit, purane an impura? Magister sententiarum, Petrus Lombardus, qui claruit anno Christi 1160. arrepta occasione ex Augustini verbis, ut Kemnitius indicat parte 1. Examinis Tridentini Concilij, incepit sine verbo Dei disputare, fieri potuisse, cum Maria ex Spiritu sancto conciperet Christum, quòd & ipsa simul tota ab omni peccato, etiam ab ipso fomite munitata, & penitus liberata fuerit. Qui verò Lombardum sequuti sunt, non contenti fuerunt illâ opinione, sed longius progressi, cœperunt disputare, Mariam cum primùm in peccato originali concepta fuisset, postea in utero sanctificatam, sine peccato natam fuisse. Ec cum nullo Scripturæ testimonio hoc probari posset, apocrypha historia Natiuitatis Mariæ, quæ nunc in Proteuangelio Iacobi extat, primò tanquam opinio non omninò improbanda proposita, postea verò tanquam canonica veritas approbata fuit.

2.

Cumq; iam in duabus de Mariæ virgine quæstionibus, extra scripturæ limites excessum fuisset, in Scholis quidam longius progressi, disputare cœperunt, Mariam virginem etiam conceptam fuisse sine peccato originali: quam sententiam primus publicè defendit Scotus Minorita, qui celebris fuit circa annum Domini millesimū, trecentessimū decimū. Vnde intelligit Lector, quid tandem consequatur, quando primùm, specie aliquâ bonæ intentionis à Scripturæ testimonijs paululùm disceditur: illud nimirum, quod Dialecticorum regula docet, ut vno inconuenienti dato, multa alia sequantur. Fuerunt tamen plurimi, qui Scoto eiusque sectatoribus non in Scholis tantùm, sed etiam coràm populo contradicerent, resq; magnis contentionibus acta fuit vsque ad Basiliense Concilium anno Christi millesimo, quadragesimo, trigesimo nono celebratum, quod hanc quæstionem deciderit. Nam Sessione trigesima sexta manifestè docet, Mariam nunquam subiacuisse originali peccato, nulliq; de cætero licitum esse debere, in contrariam partem predicare vel docere: festum etiam in memoriam purissimæ eius Conceptionis posthac ab omnibus ecclesijs sanctè celebrandum decreuit, multis additis indulgentijs. Verba Concilij hæc sunt. Hactenus difficilis quæstio in diuersis partibus, & coram hac sancta synodo super Conceptione gloriosæ virginis Mariæ matris, & exordio sanctificationis eius facta est, quibusdam dicentibus, ipsam virginem & eius animam per aliquot tempus, aut instans temporis subiacuisse actualiter originali peccato: alijs autem è conuerso dicentibus, à principio creationis suæ, Deum ipsam diligendo, gratiam eidem contulisse, per quam à macula originali illam beatissimam personam

Doctrina de  
immaculata  
conceptione  
B. Mariæ con-  
firmatur.

personam

personam liberans & præserruans, sublimiori sanctificationis genere redemit, cum fundaret illam altissimus ipse, & ipsam fabricaret filius Dei patris, ut esset mater eius in terris. Nos verò diligenter inspectis auctoritatibus & rationibus, quæ iam à pluribus annis in publicis relationibus ex parte vtriusq; doctrinæ coram hac sancta Synodo allegatæ sunt, alijsq; etiam plurimis super hac re visis, & maturâ consideratione penitatis, doctrinam illam, differentem gloriosam virginem Dei generatricem Mariam, præueniente & operante diuini numinis gratiâ singulari, nunquam actualiter subiacuisse originali peccato, sed immunem semper fuisse ab omni originali & actuali culpa, sanctamq; & immaculatam, tanquam piam & consonam cultui Ecclesiastico, fidei catholicæ, rectæ rationi & sacra Scripturæ, ab omnibus catholicis approbandam fore, tenendam & amplectendam, definimus & declaramus, nulliq; de cætero licitum esse in contrarium prædicare & docere. Renouantes interea institutionem de celebranda sancta eius Conceptione, quæ tam per Romanam, quàm per alias Ecclesias 6. Idus Decemb antiquâ & laudabili consuetudine celebratur, statuimus & ordinamus, eandem celebritatem præfatâ die in omnibus Ecclesijs, monasterijs & conuentibus Christianæ religionis, sub nomine Conceptionis festiuis laudibus colendum esse, cunctisq; fidelibus verè pœnitentibus & confessis, eâ die Missarum solennijs centum, primis autem vel secundis vespers totidem, sermoni verò verbi diuini de ea festiuitate interessentibus 150. dies, concessione perpetuis temporibus duratura, de iniunctis sibi pœnitentijs hæc sancta Synodus elargitur.

Anno Domini 1466. Sixtus 4. decretum edidit, quod extat in Extrauagantibus lib. 5. de Reliquijs & vener. Sanct. in quo constituit festum de mira conceptione B. Mariæ, cum peculiari officio, quod composuit Leonardus Nagarolus Italus, in eoq; docet, sine peccato originali Mariam conceptam, ab omnibus fidelibus celebrandum esse, additis ijsdem indulgentijs, quas consequuntur homines in Corporis Christi solennitate. Rursus verò anno 1483. in alio decreto vtrinq; sententiam liberam relinquit, & excommunicat tam eos, qui docent, omnes illos, qui asserant, Dei genericem absq; originalis peccati macula fuisse conceptam hæreticos esse: quàm illos qui audeant dicere, contrariam opinionem tenentes, mortaliter peccare: idq; propterea, quod à sancta Romana ecclesia hæc nondum sit decisa. Hanc constitutionem Sixti obseruandam esse, Synodus quoq; Tridentina decreuit Sessione quinta.

Sed dum excommunicant eos, qui docent, Mariam in peccato originali conceptam, certè damnant, PRIMO, verbum Dei, quod ab originalis peccati macula solum excipit Seruato-rem nostrum Iesum Christum Deum & hominem. Paulus enim dicit 2. Cor. 5. Eum qui peccatum non nouerat, &c. Hebr. 7. Talis decebat ut nobis esset Pontifex, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus. Respondet Bellarminus tom. 3. col. 333. Scripturam hoc quidè dicere, non tamen addere, id soli Christo conuenire. Respondeo, cum Scriptura testatur, Christum à Spiritu sancto conceptum, & hoc quidem de nullo alio dicat, satis testatur id soli Christo conuenire, & non alteri. Ita cum de solo Christo dicit, quod sit impollutus & SEGREGATVS à peccatoribus, non obscure significat, id soli illi, non alteri competere. Et Bernhardus in Serm. de Sanct. Baptista aperte testatur, SOLVM Christum, qui peccatum non fecit, hinc excipi. De reliquis generaliter dicit Paulus sine omni exceptione Rom. 5. In omnes homines mors transijt, in quo omnes peccauerunt. Item, per vnus delictum propagatum est malum in omnes ad condemnationem. Cap. 3. dicit, Omnes peccato sunt obnoxij, sicut scriptum est, Non est iustus, ne vnus quidem. Non est qui intelligat. Omnes deflexerunt, simul inutiles facti sunt. Non est qui exerceat bonum, non est vsq; ad vnum, &c. Ad hæc & similia loca Scriptura respondet Bellarminus, Verè hæc etiam de Maria dici potuisse, nisi à Deo gratiâ suâ præuenta fuisset. Et hoc subinde repetit, non autem probat; & quia negatur à nostris principium petit.

SECUNDO, damnant etiam omnes sanctos Patres, qui iam inde ab Apostolorum ætate, idem quod verbum Dei, docuerunt, vsq; ad Scholasticorum tempora: nempe, Omnes homines,

Omnes homines in peccato concipi, Christo solo excepto.

DE ORIGINE FESTORVM

præter solum Christum, in peccatis concipi, & peccatores esse. Author Sermonis de Circumcisione Christi, qui apud Cyprianum extat, peccatum originale dicit, de primis parentibus in totam humani generis successionem defluxisse. Origenes homilia 10. in Num. & homilia 12. in Iosue, Sancti, inquit, non sunt sine peccato. Cyprianus Serm. de Tentatione Christi: Fuere, ait, & ante Christum viri insignes, & Prophetæ & Sacerdotes, sed in peccato concepti & nati, nec originali nec personali caruerunt delicto: & inuenta est in omnibus vel ignorantia, vel insufficientia, &c. Rursus Origenes homil. 8. in Leuit. legem ait de immunditia puerperarum ostendere, quod quæcunq; anima in carne nascitur, iniquitatis & peccati sorde polluitur: & neminem mundum esse à sorde, nec si vnus diei sit vita eius. Idem docet homilia 3. in Num. Lactantius lib. 6. contra Gentes cap. 13. Nemo, ait, sine delicto esse potest, quandiu indumento carnis ornatus est. Basilius in Serm. de Pœnitentia, Nemo hominum sine peccato est. Gregorius Nazianzenus in epistola consolatoria de patre tacente: Cognoscimus, quod penitens nil peccare, supra hominis sit vires, ac Dei solius. In Oratione infamatrice 2. in Iulianum: penitens à peccato liberum esse, Deus supra humanam naturam ordinauit. Ambrosius lib. 1. cap. 2. Quis est qui mundum cor à peccatorum habeat colluione: aut non delinquat in lingua sua? In Apologia David cap. 6. Non inuenitur quisquam illibatus à culpa. In Comment. in Lucam lib. 2. Solus per omnia ex natis de foemina Sanctus dominus Iesus, qui terrenæ contagia corruptelæ, immaculati partus nouitate, non sensit. Augustinus de fide ad Petrum cap. 23. Firmissime tene, & nullatenus dubites, omnem hominem, qui per concubitum viri & mulieris concipitur, cum peccato originali nasci, impietati subditum, mortisq; subiectum, & ob hoc naturâ filium iræ nasci. De nuptijs & concupiscentia: Ideò Christus non de concubitu nasci voluit, vt hinc etiam doceret, omnem qui de concubitu nascitur, carnem esse peccati, quandoquidem sola, quæ non inde nata est, non fuit caro peccati. De perfectione iustitiæ: Quisquis esse vel fuisse in hac vita aliquem hominem, vel aliquos homines putat excepto vno mediatore Dei & hominum, quibus necessaria non fuisset remissio peccatorum, contrarius est Scripturæ, vbi Apostolus ait: Per vnum hominem peccatum intrauit, &c. Et contra Iulianum lib. 5. cap. 9. dicit, qui aliter sentiat hæreticum esse: cum enim dixisset, Si absq; dubio caro Christi non est caro peccati, sed similis carni peccati, quid restat vt intelligamus, nisi ea excepta, omnem reliquam humanam carnem esse peccati: mox subiicit, Quisquis hoc negat detestandus hæreticus inuenitur. De ecclesiasticis dogmatibus cap. 86. ait: Nullus sanctus & iustus caret peccato. De Genesi ad Literam capite 18. Corpus Christi quamuis ex carne foeminae assumptum est, quæ de illa carnis peccati propagine concepta fuerat: tamen quia non sic in ea conceptum est, quomodo fuerat illa concepta, nec ipsa erat caro peccati, &c. Theodoret. inquit quæst. 9. in Num. Cum hominum natura mutationi sit obnoxia, ab omnibus immunem esse peccatis est impossibile. Beda libro 3. in Marcum cap. 9. ait: Confiteatur Catholicus, quia nemo immunis à noxa primæ præuaricationis nascitur. Albinus lib. 5. in Ioannem, cap. 9. Omnes homines, præter illum solum, qui ex virgine natus est, originali peccato cæci, id est, cum peccato nati sunt. Rabanus lib. 9. in Ecclesiasticum, cap. 2. Omnis homo ex viri semine & mulieris natus, cum peccato nascitur. Remigius in Psalm. 98. Nullus est ita sanctus, vt omninò careat peccato.

TERTIO, damnant etiam Doctores qui post hæc tempora claruerunt, & magnam Scholasticorum partem, qui neminem quantumuis sanctissimum ab originali peccato exceperunt. Bernhardus in Serm. de excellent. & sanctitate B. Ioan. Baptista: Quicunq; de massa præuaricante mundum ingredimur, longam restem originalis peccati nobiscum trahimus: SOLVS ille qui peccatum non fecit, excipitur, &c. Serm. 78. super cantica: Sine quo generalis velamine confusionis nemo filiorum hominum intrauit hanc vitam,

tam,

ram, VNO sanè excepto, qui ingreditur sine maculâ. *Thomas in librum Job, capite 6.* Certum est, quod ex conditione fragilitatis humanæ nullus homo est immunis à peccato, quantumcunq; iustus appareat. *Et prima secunda, quæstione 81. articulo tertio.* Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines præter SOLVM Christum ex Adamo deriuati, peccatum originale ex Adamo contrahant: alioquin non omnes redemptione indigerent. *Albertus super 2. Sent. distin. 30.* Originale peccatum est in omnibus lege concupiscentiæ ab Adam progenitis: Fuit igitur *Alberti* adhuc ætate ignota opinio, Mariam sine peccato originali conceptam esse. Atque hæc in genere testimonia sufficiant, omnes homines, præter SOLVM Christum, in peccato concipi & nasci.

QVARTO decreto Sixti 4. & Tridentini Concilij damnantur tam veteres, quam recentiores Doctores, qui in specie testantur, B. Mariam Virginem in peccato conceptam esse. *Augustinus contra Iulianum lib. 5. cap. 9. dicit, Mariæ corpus, quamuis ex propagatione mali venerit, tamen eam non traiecit in corpus, quod non inde concepit. Anselmus Cantuariensis Episcopus, quem Petrus de Natalibus authorem festi Conceptionis B. Virginis facit, lib. 2. Cur Deus homo. c. 16. disertè sic scribit: primùm quero, qualiter de massa peccatrice, & humano genere, quod totum infectum erat peccato, hominem sine peccato, quasi azymum de fermento, Deus assumpsit? Nam licet ipsa hominis eiusdem conceptio sit munda, & absq; carnalis delectationis peccato; virgo tamen ipsa, vnde assumptus est, est in iniquitatibus concepta, & in peccatis concepit eam mater eius: & cum originali peccato nata est: quia & ipse in Adam peccauit, in quo omnes peccauerunt. At postquam constat, hominem illum esse Deum, & peccatorum reconciliatorem: dubium non est, eum omninò sine peccato esse: non autem esse, non valet, nisi absque peccato peccatrice sit assumptus. D. Bernhardus epistolâ 74. ad Canonicos Lugdunenses prolixè probat, B. Mariam non esse conceptam absque peccato. Inter alia dicit, Mariam Christo equiparari posse, si modo absque peccato concepta esset. Gratianus etiam disc. 3. c. præmonendum. dicit, & Ioannes Balech in suo Rationali cap. 146. Mariam in peccato conceptam. Et hanc communiorẽ fuisse sententiam testantur, Bonauentura in 3. dist. 3. quæst. 1. & Thomas 3. par. q. 27. art. 2. Antoninus par. 1. tit. 8. c. 2. Nicol. Lyra super Luc. 1. Ioan. de Turrecremata de Consec. disc. 4. c. Firmisimè. q. 3. num. 11. fatetur, se centum authores pro hac sententia collegisse, in libro de Veritate Conceptionis B. Mariae. Oppugnârunt etiam contrariam opinionem Prædicatores seu Dominicani ferè omnes, & publicè docuerunt, Omnes asserentes, B. Mariam absque Originali macula conceptam, hæreticos esse, vt intelligitur ex Sixti 4. decreto. Deniq; Melchior Canus Episcopus Canarien. et primariæ Cathedræ in Academia Salmanticensi olim Præfectus Prædicatorij Ordinis, in locis Theolog. lib. 7. c. 1. hæc scribit: B. Virginem fuisse à peccato liberam, è sacris literis, iuxta germanum literæ sensum, nusquam habetur: quin imò lex generalis in ijs traditur, quæ ex Adæ carnali scilicet propagatione creatos, sine vlla exceptione complectitur. Nec verò dici potest, Apostolorum tempore id in Ecclesiam descendisse: nam constat PRISCOS Scriptores id non à maioribus suis accepisse. Imò Sancti OMNES, qui in huius rei mentionem incidunt VNO ore asseuerârunt, B. Virginem in peccato originali conceptam fuisse. Gratianus etiam disc. 3. c. promanandum dicit. Festum Conceptionis celebrandum non esse, sicut in multis locis fiat, quia B. Virgo in peccatis concepta fuerit, vt ceteri.*

Iesuitæ quoq; in hoc articulo non consentiunt. *Suarez in Thom. parte 3. q. 27. art. 1. & 2. disertè affirmat, B. Mariam sine omni peccato conceptam esse. Est hoc, inquit, priuilegiũ B. Virginis speciale, in prima suâ Conceptione immunè à peccato fuisse. Antiqui Patres pauca de hoc priuilegio loquuti sunt, tum quia Spiritus S. Ecclesiã paulatim instruit, tum etiã quia illi in alijs grauioribus mysterijs explicandis distinebantur. Postquã verò ante 500. annos veritas hæc cœpit clariùs doceri, ita incendit fidei-*

DE ORIGINE FESTORVM

um animos, creuitq; paulatim eius fides, vt iam ferè omnium consensione recepta sit: & præsertim ab hinc ducentis annis Ecclesiastici Scriptores omnes, vniuersa Academia, huic sententiæ subscripserunt, adeò vt in Academijs nulli ad Doctoratûs gradum aditus patebat, qui prius, sub iuramento, non promiserit nunquam se veritatem hanc oppugnaturum. *Hæc ille. Vbi obseruandum quod dicit, ante quingentos annos veritatem hanc cœpisse clarius doceri. Si orthodoxi eodem argumento vtuntur, videlicet, veritatem ante centum annos cœpisse clarius doceri, quàm Scholasticorum temporibus factû sit, id prorsus exhibent. Addit, Ab hinc ducentis annis Ecclesiasticos Scriptores omnes huic sententiæ subscripsisse. Non subscripserunt autem Dominicani seu Prædicatores Monachi, sed & viuâ voce publicè pro suggestu, & scriptis hanc doctrinam oppugnârunt. Si verum est quod dicit Iesuita, Dominicani non erunt pro Ecclesiasticis Scrip- toribus habendi. Dicit porrò, ab hinc ducentis annis neminem Doctoratûs gradum consequutum esse, qui non iuramento promiserit, se hanc veritatem non oppug- naturum. Atqui Sixtus 4. Papa in decreto, quod incipit, Graue nimis, de Reliquijs & Ve- ner. Sanct. in Extrauag. disertis verbis pronunciat, nondum esse quæstionem istam, de Conceptione B. Virginis, ab Ecclesia Rom. & Apostolica sede definitam; & idè penam excommunicationis in eos statuit, qui alterutram sententiam damnare audent. Edita est autem constitutio hac anno 1483. Demq; dicit, Patres antiquos pauca de hoc B. Vir- ginis Priuilegio loquutus, imò paucos illud tenuisse, quia paulatim creuerit eius fides. Paulò post verò conatur Iesuita omnium Patrum auctoritate hanc doctrinam con- firmare.*

*Iesuitarum alij asserere non audent, Mariam sine Originali peccato conceptam, sed tamen dicunt, HOC PIE CREDI.*

*Bellarminus sibi ipsi contradicit, nam modò ait, modò negat Mariam in peccato originali conceptam esse. Primò dicit tom. 3. col. 324. D. non haberi apud Papistas pro re certa & explorata, ac fide catholicâ tenendâ, B. Virginem sine peccato fuisse conceptam. Secundò, hanc opinionem non esse vllò modò hæreticam, vel erroneam iudican- dam. Tertiò, non esse etiam temerariam, sed piam admodum, & probabilem, atq; adeò contrariâ sententiâ longè probabiliorem. Rursus sententiam suam explicans co- lum. 333. Inter Catholicos, inquit, conuenit B. Virginem per Christi sanguinem verè fuisse redemptam, & quod Apostolus ait, Christus pro omnibus mortuus est 2. Cor. 5. sine vllâ exceptione esse accipiendum. At si B. Virgo neq; actu, neq; po- tentiâ, neq; in se, neq; in parente suo peccauit, quomodo quæso redempta dici po- test? Si verò B. Virgo non fuit libera à peccato primi parentis, quatenus in lum- bis eius erat, profectò prima eius conceptio similis fuit conceptioni aliorum. Ni- mirum originem habuit ex corrupta natura, eiq; ex vi generationis debebatur, vt peccatû contraheret, cum primùm ad eam anima rationalis accederet. Sine pec- cati autem originalis macula fuisse existimamus animam B. Virginis, in ipso eti- am primo instanti suæ creationis, & infusionis in corpus, ita vt nunquam persona illa actu existens peccatum habuerit. Atq; hoc solum est in quo B. Virgo differt à cæteris, qui per gratiam Dei, Christi q; passionis meritum à peccato originali liberati fuerunt, quòd alij communiter liberati sint post natiuitatem, sed post ani- mationem, ipsa sola in ipso instanti animationis. Hæc quidem Iesuita audacter dicit, sed nullo testimonio vel S. Scripturæ vel antiquitatis probat: solum dicit EXISTIMAVS, vnde apparet, eum hoc ex suo cerebro finxisse, ideoq; meriò repudiatur.*

Festum de Con-  
ceptione Ma-  
riæ improbatû

*Quemadmodum verò sententia, de immaculata Mariæ conceptione veneranda antiquita- ti fuit incognita, & postea, cum in lucem prodisset, à vlerisq; doctoribus impugnata, ita etiam fe- stum ipsum, licet ab initio non propter puram conceptionem diuæ virginis, sed propter conceptio- nem eius simpliciter institutum esset, iam inde à prima sua origine improbatum fuit. D. Bern- hardus epist. 174. ad Canticos Lugdunenses, dicit, errorem & superstitionem sapere hoc festum*

festum, quia in eo vel peccatum honoretur, sine quo conceptio ista non fuerit, vel falsa inducatur sanctitas: grauius etiam reprehendit eos, quod festum de Conceptione hac introduxerint. Pothon etiam Prumiensis presbyter, qui claruit circa annos Christi 1150. libro 3. de Statu domus Dei: Miramur, ait, satis, quid visum fuerit hoc tempore quibusdam monasterijs, mutare colorem optimum, nouas quasdam inducendo celebritates. Nunquid Patribus doctiores aut deuotiores sumus? Superbamente praesumimus, quicquid ipsorum in talibus prudentia praeteriuit. Neque vero nos in huiusmodi aliquid inuenire possumus, quod illorum quieuerit diligentiam praeteriisse. Quae igitur ratio haec festa celebranda nobis induxit? Festum videlicet Trinitatis & Transfigurationis Domini. Additur his à quibusdam, quod magis ABSVRDVM videtur, festum quoque CONCEPTIONIS S. Mariae. In Oxoniensi quoque Synodo anno 1222. celebrata, omnia festa Mariae, praeter Conceptionis, de necessitate seruari mandatur. Ioannes Beletb quoque in suo Rationali c. 146. dicit: Festum Conceptionis aliqui interdum celebrarunt & adhuc fortasse celebrant: sed authenticum & approbatum non est. Imò prohibendum potius videtur: In peccato namque concepta fuit.

Rationes pro purissima Mariae Conceptione & ad eas responsio.

Argumenta autem, quibus probare conati sunt purissimam ab omni labe conceptionem D. Mariae, haec sunt. Primum, potuisse Deum hoc efficere. Atque huc pertinent, quae tomo 3. col. 330. adfert Bellarminus, eaque his verbis concludit: Habemus igitur, inquit, Deum potuisse Virginem Mariam ab omni peccato liberam conseruare, & sanctam ac iustam in ipsa creatione efficere. Respondeo, à potentia ad esse non valere consequentiam.

Instat Iesuita, Voluisse autem hoc Deum, satis probabiliter demonstrari posse Thomae rationibus. Respondeo, in ijs quae Verbo Dei manifestè repugnant & contraria sunt, probabiles rationes non esse recipiendas, quum absurdissima quaeque & falsissima etiam probabilibus rationibus defendi seu fucari queant. Expressum igitur verbum Dei requirimus: hoc verò se non posse adferre in hac causa, disertè fatetur col. 326. l. D.

Rationes eius probabiles, quas ex Scriptura praefert, haec sunt. 1. Vt primus Adam, ex terra nondum maledicta, purus creatus est: sic secundum, nempe Christum, oportuit ex matre omnis maledictionis experte, purum nasci, quia ille huius imaginem gessit. 2. Eva in statu innocentiae fuit typus Mariae. Ergo hac sine peccato esse debuit, sicut illa tunc sine peccato fuit. 3. Cantic. 2. & 4. c. vocatur Maria immaculata, tota pulchra, hortus conclusus, &c. Ergo sine peccato concepta fuit. Respondeo, sunt haec allegoricae expositiones, verbi Dei fundamento destituta. Dogmata autem ex locis Scripturae proprijs, non ex allegoricis detorsionibus extruenda & probanda sunt. Adhuc quae à Iesuita ex Canticis Solomonis citantur, non de Maria Virgine, sed de Ecclesia intelligenda sunt.

Secundum argumentum Bellarmini sunt testimonia quae profert ex Ambrosio, Hieronymo, Augustino, Sedulio, Sophronio, Damasceno, Idiota, Petro Damiano, Brunone, Anselmo, &c. Respondeo primò, Patres sibiipsis in hac causa non constare, sed variè ac dubiè de illa loqui, ac proinde nihil certi ex illis probari posse. Deinde quidam non probant cuius causam à Iesuita citantur. Tertiò, Patres oppono Patribus, quorum multi contrarium docuerunt, ut paulò ante vidimus.

Tertiò obijciunt alij, Cum Christus non venerit ad soluendum, sed potius implendum legem; in lege autem praeeperit honorare parentes, idè credendum, ipsum etiam matrem in hoc potissimum honorasse. Respondet Petrus de Natalibus: Honorauit eam in quantum fuit conueniens, non tamen tantum, quòd ipse ex hoc exhonoraret seipsum. Dicere autem, quòd virgo Maria esset aequalis in gratia humanitati Christi, esset ignominia ipsi Christo. Obijcitur etiam Augustinus, qui in lib. de Natura & gratia cap. 36. dicit: De sancta virgine Maria, propter honorem Domini, nullam prorsus, quum de peccatis agitur, habere volo quaestionem. Inde enim scimus, quòd ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quae concipere aut parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum. Quia verò manifestè dicit, Mariae gratiam collatam ad vincendum peccatum, intelligitur, quòd non sentiat Mariam sine peccato conceptam fuisse, alioquin non opus habuisset gratiam, qua vinceret peccatum.

D d

DE ORIGINE FESTORVM

tum. Et quæ Augustini hac de re fuerit sententia superius satis intelleximus.

- IX. IOACHIMVS pater fuit Mariæ matris Domini, quam ex Anna coniuge conceperat.
- X. MELTIADES Papa & successor Eusebij, constituit, die Dominicâ & quintâ feriâ ieiunium non celebrandum, propter Ethnicos iisdem diebus ieiunantes. Martyrio coronatus est 4. Idus Decemb.
- XI. DAMASVS Hispanus in quadam contentione Episcopus Rom. factus, & de adulterio grauitè accusatus, Liberij facta damnauit, templa adificauit & redditibus auxit, Missa Confessionem addidit, Psalmorum cansiones instituit: mysterium enim iniquitatis sese eo tempore nonnihil exerece capit. Vitas etiam suorum prædecessorum Episcoporum Rom. eorumq. statuta, non sine mendacijs conscripsit, atq. tandem anno Domini 384. obiit, in pace Odo genarius, 3. Idus Decemb. Baleus.
- XII. EPIMACHVS martyr apud Alexandriam passus est. Is cum longo tempore in vinculis fuisset, & diuersis confectus supplicijs in fide perstiteret, igne tandem comburi iubetur, pridie Idus Decemb. Pet. de Natal. lib. 1. cap. 62. ex Adonis Martyrologio.
- XIII. IODOCVS filius fuit Rechaëli regis Britonum. Reliquit autem seculum & eremiticam vitam elegit, in qua & mortuus est Idibus Decemb. Florentinus abbas apud Surium tom. 7. & Pet. de Nat. lib. 1. cap. 65.
- LVCIA virgo Syracusana, desponsa fuit iuueni nobilissimo: sed incensa confessione & martyrio Agathæ, persuasit matri, vt quam dotem sibi datura esset, pauperibus largiretur. Id verò agerrimè ferens sponsus accusauit eam Christianismi apud iudicem Paschasium. Is ergo comprehendi Luciam, & nisi idolis sacrificare vellet ad lupanar rapi iussit: sed quum loco moueri non posset, varijs affecta cruciatibus spiritum tandem emisit, Idibus Decemb. circa annos Domini 310. Pet. de Nat. lib. 1. cap. 64.
- OTTILIA filia fuit Adaltrici siue Atchici, & Berthsuindis seu Bersindæ, sed cæca nata, ob eam causam occidi iubetur à patre. Mater verò a suffugit longissimè cum filia, eiq. ab Erhardo Bauariæ Episcopo visus restituitur. Reuocata autem à fratre is propterea ita castigatur à patre, vt paulò post moreretur. Facti verò huius cum peniteret eum, ingreditur monasterium sanctimonialium, quod iam antea in honorem B. Mariæ in summitate montis Hohenburg maximo sumptu construxerat, idque tandem filia tradidit, in qua abbatissa 130. Nonnarum facta moritur in pace. Iacobus de Voragine Legenda 199. vbi prodigiosa mendacia huic narrationi aspergit.
- XIII. NICASIVS Remensis Episcopus, occupatâ vrbe à Vuandalis, in ipso templi limine trucidatur ab hoste cum sorore Eutropia. Pet. de Natal. lib. 1. cap. 69. Hoc die si quis nomen Nicasijs inscribat postibus conclauium, eius vi mures inde abigi supersticiosi homines arbitrantur, sed mysterium me lateet.
- XV. ABRAHAM Patriarcha fuit veteris Testamenti, cunctis fidelibus ex historia notus.
- XVI. ADELHEID patrem habuit Mengegorem Comitem, matrem Gerbergam. Hæc eorum filia Colonia Agrippina monasticum vitæ institutum complexa est in cænobio Monacharum sub Regula D. Hieronymi. Extructo autem à parentibus Vilecensi cænobio ab ijs eo vocatur, in quo multis Nonnis sub Benedicti Regula præficitur. Tandem etiam inde Coloniam ab Heriberto archiepiscopo vocatur & in sororis suæ Bertrada locum surrogatur, vbi & moritur. Surius tom. 7.
- XVII. LAZARVS ille redinius, Mariæ & Marthæ frater, Hierosolymis fugiens ob persecutionem Iudæorum, cum sororibus & alijs Massiliam appulisse, eiusq. vrbs Episcopus factus narratur, vbi & in pace quieuit, 16. Cal. Ian. Pet. de Nat. lib. 1. cap. 72.
- XVIII. RVFVS ex numero discipulorum fuit, per quos primitiua Ecclesia in Iudæis & Græcis fundata est. Passus est Philippis vrbe Macedonia 15. Cal. Ian. Meminit eius martyrij Polycarpus in epistola ad Philippenses, hortaturq. fideles, vt sequantur vestigia martyris in constantia.
- XIX. NEMESIVS primò Emiliano Proconsuli Egypti per calumniam quasi latro delatus, sed

sed ab eo crimine purgatus & absolutus est. Deinde ab eodem iudice tanquam Christianus comprehensus, geminatis supplicijs excruciat, cum latronibus igne combustus est, 14. Cal. Ian. vt Pet. de Nat. ex Adone refert lib. 1. cap. 77.

AMMON pro tribunali stans, quum quidam Christianus à iudice tortus in supplicijs trepidaret, & iam penè ad negationem desisteret, ad constantiam illum hortabatur, plebs autem idcirco frendens manus illi iniicit, & occidit, 13. Cal. Ian. Pet. de Natalibus lib. 1. cap. 78. ex Adone.

THOMAS fuit vnus ex Apostolis Christi, qui & Didymus dictus est. Quibus autem parentibus sit natus, & quomodo conuersus ac vocatus, nihil extat. Post ascensionem Christi in caelos in Parthiam abiit: inde ad Medos, Persas, Hyrcanos, Baetras & Indos profectus est, & vbiq; Euangelium Iesu Christi docuit. Fictitius Abdias in suo libro indicat, lanceis Thomam transuerberatum esse. Alij gladio eum percussum esse scribunt, Hieronymus dicit, eum dominisse in Calatrina vrbe India. Edessam Mesopotamiae reliquias Thomae esse translatas anno Domini 230. Alexandrini Imp. permissu, Ruffinus libro secundo Ecclesiasticae historiae, cap. 2. affirmat; & Socrates lib. 4. cap. 18. scribit, Martyrium Thomae esse in ea vrbe. Hieronymus Oforius autem Episcopus Siluensis Lusitaniae lib. 3. rerum Indicarum, testatur, Indos, nuper ad Christum conuersos, testari, corpus S. Thomae, à quo Euangelium acceperint, penes se esse.

CHIRIDONIVS quum ad sacrificia idolorum primò blanditijs inuitaretur, deinde iniurijs, comminationibus & tormentis cogeretur, & nihilominus sacrificare eis nollet, gladio per viscera transuerberatus occubuit Alexandria, 11. Calend. Ianuar. Petrus de Natalibus lib. 1. cap. 82.

DAGOBERTVS cognomento Magnus Francorum Rex 11. Francia omnes Iudeos eiecit baptismum suscipere nolentes. Cum Sclauonibus Paganis feliciter pugnavit, & Vascones rebellantes compescuit. Mirum eius studium fuit in ampliandis & propagandis Papisticis superstitionibus. Rheacum oppidum, cum omnibus suis redditibus & facultatibus, Argentineni Ecclesiae donauit. Fundauit & dotauit munificentissimè Vuiffenburgense & Theologice caenobii. Extruxit etiam magnificentissimum S. Dionysij Lutetiae Parisiorum caenobium, atque ad id exornandum ex Pictonibus rebellibus sacrorum locorum nobilia ornamenta edasperrari curauit, vt id vnum dicitur: templo eius aureum tectum obduxit: annuos proventus, 200. millia solidorum, ad sacerdotum victum ordinauit, & elemosynas pro pauperibus. Tempora quoque plurima per vniuersum regnum suum è fundamentis adificauit. Hinc post mortem eius à sacerdotibus inter Deos relatus, & diuinis honoribus affectus fuit: Gaguinus, Regino, Amilius, Tillius & alij.

ADAM & EVA qui fuerint ex historia sacra notissimum est.

DE NATALI DOMINI AC SERVATORIS  
NOSTRI IESU CHRISTI.

FEstum hoc à veteribus variè appellatum fuit. Basilus in Sermone De humana Christi generatione Θεοφανία appellauit: ait enim, Theophaniam hoc nostrum festum nominamus, in quo mundi salutarem concelebramus diem Domini natalem. Significat autem Θεοφάνια seu Θεοφάνια Dei apparitionem. Gregorius Nazianzenus in Oratione Natalem Christi, vrater Theophaniam, etiam Γενέθλια τῆ σωτῆρος & Natales Seruatoris, & Επιφάνια Aduentum seu Apparitionem vocat: & rationem istorum nominum affert: dicit enim sic appellari, ὅτι ἐφάνη θεὸς ἀνθρώποις διὰ ἡρώσιως, id est, quòd apparuit Deus hominibus per natiuitatem. Inscriptio Orationis secundae Nazianzeni. In Sancta Epiphaniarum lumina, indicat, etiam Luminarium diem idem festum appellatum fuisse, fortè propter lumina vbiq; accensa in vigilijs quae ante hoc festum celebrata sunt, vt indicant homiliae

D d 2

XX.

XXI.

XXII.

XXIII.

XXIII.

XXV.

Festi huius nomina.

DE ORIGINE FESTORVM

Maximi Taurinensis, & Gregorij Turonensis. Chrysostomus in Oratione de Philogonia, festam hoc Metropolitim reliquorum omnium festorum vocat. Beda lib 4. cap. 19. Natalem Domini, sicut & Pascha & Pentecosten Maiora solennia nominat. Germani hoc festum vocant Weihenacht/hoc est, Sanctam noctem, propter Christum in illa natum. Siqui maiores nostri Weihen sacrare dicebant. Unde in precatione Dominica antiquis rythmis expressa, Weihen sey namo theiner / Sanctificatum sit nomen tuum: & Kyrchweihen / templi consecratio. De hoc etiam Matthaus Dresserus in libello de Festis ita scribit. Germani, aut hoc festum vocant Weihenacht / veteri consuetudine Germanorum & Gallorum, qui temporis spacia non dierum, sed noctium appellatione efferunt. Dicitur autem Weihenacht dno te uveid ay: id est, ab initiando seu consecrando, quod illa nocte per sacrosanctam Christi natiuitatem omnes initiati sumus sacris Christi, Deoq; in æternum consecrati. Veteres Germani in idolomania Ethnica vocarunt. Weinnachten, à vino, quod alius alium bono vino id temporis donarit.

Papa in nocte Natiuitatis Domini consecrat ensam, quem postea donat alicui Principi in signum infinita potentia Pontificia collata, iuxta illud scilicet, Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra, &c.

Festi huius origo.

Quando verò & à quo hoc festum institutum sit, certò sciri non potest. Mentionem eius facit primò, quod equidem sciam, Theophilus, qui circa Commodi & Seueri Imp. tempora vixit. in Paschali epistola, quemadmodum mox indicabimus. Deinde historia persecutionis Maximi Imp. qui in ipso Natalis Domini die, Nicomedia Christianos, festiuitatem celebrantes succenso templo concremauit, vt Nicephorus refert libro septimo, capite sexto. Idem author lib. 17. c. 28. de Natiuitate Christi toto orbe celebranda sic scribit: Iustintanus tum primum Seruatoris exceptionem toto orbe terrarum festo die honorari instituit, sicut Iustinus de Sancta Christi Natiuitate fecit.

Non vno eodemque etiam die à principio obseruata est hæc solennitas ab omnibus Christianis.

Festum hoc ab initio non eodem die celebratum.

Celebrata fuit à nonnullis 25. die Decembris, iam inde ab antiquissimis temporibus. Inrelligitur hoc ex Theophilo Casarea Palestina Episcopo, qui docet, Gallus diem vnum anniuerfarij, qui fuit 8. Calend. Aprilium, in Celebratione Paschatis obseruasse, idque hac ratione defendisse: Sicut Domini Natalem, quocunque die 8. Calend. Ianuarij venerit, ita & 8. Calend. Aprilis, quando resurrectio accidit, Christi debemus Pascha celebrare. Ex Cassiani verò argumento Epistolarum Theophili, libris Paschalibus præfixo, apparet, Egyptios Natiuitatem Domini & Baptismum eiusdem, eodem die, quem Epiphaniam appellat, celebrasse: quod etiam Hugo in cap. 1. Matthai de Armonijs restatur.

Christum non natum 25. Decembris.

Recepta est autem posterioribus seculis in omnibus Occiduis ecclesijs eorum consuetudo, qui festum hoc 25. die Decembris celebrarunt, quod tunc natum esse Dominum crederent. Sed hanc sententiam firmis rationibus improbari posse Henricus Vuolphius libro 1. Chronol. docet. Inter quas, inquit, non postrema est Censuræ ille à Romano Imp. toti orbi imperatus, & à Cyrenio præside Syriæ tempore Natiuitatis Dom. actus. Non enim res tanti momenti ac toti orbi cõmunis tam incommodo tempore suscepta videtur. Erat omnibus cum familijs suis in patriam terram proficiscendū, vt ibi censerentur vnde oriundi essent. Itineribus autē longinquis obstabant frigora, & pluuię hyemales, & quòd in irriguis illis & calidis regionibus (quæ non ita glacie durantur, vt nos sitæ septentrionales) qualis Palestina fuit, itinera hyberno tempore non sunt peruia. Quamobrē Deus in lege nullas festiuitates hoc tempore celebrare iussit. Deinde prudentes Magistratus, qualis certè Augustus fuit, nō in media hyeme, quam fruges iam bona ex parte consumptæ sunt, sed in autumno, quum primū in horrea colliguntur, census agere solent. Alia etiam ratio à pastoribus sumi potest, qui nocturno tempore pauerunt greges suos quum Christus nasceretur. At constat oues frigora

frigoris impatientissimas esse, & proinde mense Decembri hæc, quæ Lucas narrat, non accidisse. Unde etiam Hesiodus lib. 2. Operum de hoc mense ita canit:

Μεῖς γὰρ χαλεπώτατος ἔστι  
Χεῖματι: χαλεπὸς θεοβάτης, χαλεπὸς δ' ἀνθρώποις.

Hoc est:

Mensis enim difficillimus hic

Hybernus: difficilis ouibus, difficilisq; hominibus.

Et ob hanc causam oues hoc tempore plerumq; intra tecta vel stabula pasci Columella docet lib. 7. cap. 3. & Vergilius lib. 3. Georgicorum.

Ad hæc ex antiquissimis iisdemq; probatissimis Ecclesiasticis Doctoribus nihil certi haberi posse de mense & die Natiuitatis Domini, Clementis Alexandrini locus satis declarat, qui lib. 1. Strom. sic habet. Sunt qui curiosius Natiuitati Domini non annum solum, sed etiam diem addunt, quem dicunt anni 28. Augusti 25. mensis Pachon fuisse. Basilidis autem sectatores eius quoq; Baptismi diem celebrant præcedentem noctem lectionibus transigentes. Dicunt autem esse 15. annum Tiberij, mensis Tybi 15. diem: quidam autem eiusdem mensis diem 11. Et mox: Sunt, ait, qui 14. vel 15. Pharamuti natum dicant.

Hinc intelligimus Clementis Alex. tempore, hoc est, circa annos Domini 195. tres sententias de Natali Christi fuisse: prima eorum, qui 25. die Pachon; secunda & tertia qui 14. vel 15. natum dixerunt, id est, iuxta nonnullorum computationem ad Iulianum annum, 14. Maij 3. & 4. Aprilis. Epiphanius verò, qui ducentis annis posterior Clemente fuit, Natiuitatem Domini 11. diei mensis Tybi, id est, 5. Ianuarij adscribit, tom. 1. lib. 2. vbi sic ait: Reuera Natiuitas Christi certa contigit vndecimâ die mensis Tybi. Middelburgensis autem cap. 4. lib. 19. de die Passionis Domini agens, vult Natalem eiusdem fuisse diem æquinoctij vernalis, qui fuerit anno Natiuitatis Dominicæ 8. Cal. April. quæmadmodum per obseruationes Ptolemæi & scripta aliorum Astrologorum demonstrari possit. Ratione autem tali vitur: Si venit Iesus in mundum, vt saluum faceret eum Adami peccato contaminatum, & in melius ipsum reformaret, debuit resumere omnia illa tempora, quæ in prima mundi creatione, per Deum Patrem assumpta, Adami peccato inquinata fuerunt: nam idem modus esse debuit reformationis mundi, qui fuit primæ eius creationis. Mundus autem creatus est in æquinoctio vernali. Congruebat ergo pro instauratione mundi eadem hæc tempora præuaricatione primi parentis contaminata, à Christo purificanda resumit. Sed valde est infirma hæc ratio, & multa habet vitia, quæ Lector facile videt. Ad hæc si homines illos, qui seculo Domini admodum vicini fuerunt, Natalis Domini latuit, quid obsecro credas Epiphanio? quid Middelburgensi? quid etiam ijs, qui vigesimo quinto Decembris natum Dominum contendunt.

Sunt tamen hodie qui rationibus non contemnendis probare conantur, Christum in Autumno natum fuisse: ex quorum numero est Matthæus Beroaldus, qui ad hanc rem probandam citat verba Danielis nono capite. In dimidio hebdomadæ cessare faciet sacrificium & oblationem. Loquitur hic Propheta de vltima hebdomada, quam, quia desinit in mense Nisan, quo passus est Dominus, si diuidas in duas partes æquales, medietatem suam in anni quarti mense Tisri habere deprehendes. Aboluit autem Dominus sacrificium & oblationem, primò prædicatione suâ, quam à Baptismo inchoauit, & in passione compleuit. Cæpit autem prædicare Christus, cum primùm triginta annos compleuisset vel assequutus esset, vt Luc. 3. scribitur, cum triginta annorum esse inciperet. Non incipit esse anniculus, qui primùm natus est, nec post sex menses aut plures, sed cum dies natalitius anno sequenti reuertitur. Cum autem Dominus triginta annorum esse inceperit in medio hebdomadæ vltimæ, & hebdomadarum initium sit mensis Nisan seu vernum tempus, in quod desinunt: sequitur circa autumnum natum esse Dominum, in quem medium hebdomadæ incidit. Henricus Vuolphius in Chronologia id ipsum duabus alijs probat rationibus. Primam sumit ab vmbrijs legalibus. Notum est enim, vt vmbra Dominus iisdem ferè diebus festis implevit & abrogarit, quibus olim celebratæ fuerunt.

De tempore & die Natalis Christi diuersæ sententiæ. Clementis Alexandrinus.

Tres sententiæ de die Natalis Domini.

Epiphanius.

Middelburgensis.

Matthæus Beroaldus.

Henricus Vuolphius.

DE ORIGINE FESTORVM

In festo Paschatis nostrum Pascha factus est per passionem suam. In festo Pentecostes legitur Spiritus illam nouam nobis dedit. Nullus autem mensis plura festa continuit quam septembris, quae omnia Christum adumbrarunt. Omnino ergo hoc mense in carne natus videtur. Alteram rationem ducit ab aera. Numerant Iudaei ad aera Christianam, id est, ad annum quo natus est Christus 3760. At is annus, ut ex aetate Domini, & ex Cyelo lunari colligi potest, fuit annus primus Christi, & annus 3761. annus nati Christi secundus. Vnde colligitur, annum primum Christi in anno ter millesimo septingentesimo sexagesimo completum, & in principio eius Dominum natum esse.

Natalis Domini cur in Decembri institutus.

Similitudo inter Natalem Domini & Saturnalia Rom.

Arbitror autem eos qui primo festum hoc mense Decembri celebrandum instituerunt, non id propterea fecisse, quod tunc natum esse Dominum crederent, sed ut Saturnaliorum silentiam, quae Romae hoc ipso tempore celebrabatur, in hoc festum commutarent: hac enim occasione plurima in veteri Ecclesia festa instituta fuisse supra indicauimus. Innuat hoc non obcurus Paulus Iouius libro 38. h. stor. ubi dicit, Vastum Mediolani veterum Saturnaliorum more Natalitia Dei Christi celebrasse. In hanc etiam sententiam me adducit similis utriusque festi, & plurima quae inter se habent communia. Primo namque & Graeci & Romani veteres Saturnalia lautissimis latissimisque epulationibus celebrarunt, quando non solum serui a dominis conuiujs excipiebantur, sed etiam amici atque familiares muticabant, hoc est, mutuae inter sese caenas epulationesque agitabant. Idem vero a Christianis in Christi Natali olim factitatum quoque, innuere videtur grauis illa adhortatio Gregorij Nanzianzeni in praefata illa Oratione sua in Natalem Domini, ubi inquit: Hanc festiuitatem celebremus non Paegyrico, sed diuino; non mundano, sed supermundano modo. Nequaquam fores coronemus (obserua quibus ritibus celebratum sit hoc festum olim) non choros instauramus, non compita viarum exornemus, non oculos pascamus, non auditum oblectemus, non odoratum effoeminemus, non gustui lenocinemur, non tactui obsequamur, non vestimentis teneris ac fluidis, ex quibus id quod pulcherrimum, plane est inutile, molliter induamur, non gemmarum splendoribus, non aurifugoribus, non colorum fucis naturalem mentientibus pulchritudinem, & propter imaginem reptis: non commestationibus & ebrietatibus, quibus cubilia & libidinem scimus esse coniunctam. Addit: non thoros altos, veluti delicias concinnantes sternamus, non vini fragrantiam, coquorum commenta, vnguentorum sumptus honoremus. Clarius Luitprandus indicat conuiuia celebrata esse, in ea quae secundum carnem est Christi Natiuitate, apud Constantinopolitanos, libro sexto, capite tertio & quarto. Refert enim, tunc nouendecim mensas apponi, in quibus Imperator pariter & conuiuia non sedendo, sed recumbendo epulentur, nec argenteis, sed tantum aureis vasis ministrari. Quin ludos eo tempore publice exhibitos, idem indicat notato loco, ubi etiam vnum ob admirationem describit. Huc pertinet etiam publica vel solennis compotatio, siue collatio, quam Pontifices Rom. in prima aula Palatii hoc die vel in vespere eius celebrare solent, quae describitur lib. 2. Ceremonialis Rom. ecclesiae. Hodie quoque hunc diem plurimi Christianorum diurnis nocturnisque compotationibus, comestationibusque peragunt, ita ut non Christi Natalia, sed Bacchanalia potius, atque Lupercalia agere videantur, & merito nox illa, cuius memoria celebratur ob Christum in illa natum, Weihenacht, hoc est, sancta, vernacula nostra lingua appellata, potius Weinnacht, hoc est, vini nox, Epicureorum illorum respectu, sit dicenda. Secundo in Saturnal. ex aequo omnium iure domini seruos suos lautissimis conuiujs excipiebant, ipsi seruorum officio in ministrando fungebantur, ac seruis impune licebat quicquid liberet loqui, ut refert Iustinus ex Trogo, Macrobius libro 1. & Athenaeus libro 14. Hic mos etiam in festo Natiuitatis Christi a multis obseruatus est. Durandus enim in Rationali libro sexto, capite octuagesimo sexto indicat, in quibusdam locis Praelatos cum suis Clericis in Natali ludere, vel in domibus Episcopalibus, vel in claustris: ita ut etiam descendant ad ludum pila, vel etiam ad choreas & cantus. Eundem quoque Saturnaliorum veterum more, quo serui dominis imperabant, et epulis opiparis ab illis excipiebantur, apud Anglos suos obseruare, Polydorus Vergilius

Vergilius

*Vergilius testatur. Est & illud: inquit, b Ethnicis profectum, quod nunc per Domi-  
nica Natalitia nostri ministri potestatem in dominos habent, atq; vnus eorum  
dominus creatur, cui cuncti familiares, lasciuientes simul, parent, vnâ cum ipsis  
dominis & patribus familiarum. In Saxonia quoq; mori olim fuit hac nocte saltare &  
cantare, qui tamen mos Othero cuidâ laico cum quindecim viris & fœminis tribus malè cessit:  
quum enim Sacerdos Rupereus mandaret eis per ædituum, vt ab huiusmodi leuitate in nocte  
tam sancta desisterent, illiq; præcipienti non obtemperarent, commotus ille stans ad altare di-  
xi: Faciat Deus omnipotens, vt per annû totû sic saltantes manere vos oporteat.  
Et per totius anni spatium saltârunt sine intermissione die ac nocte, Trithemio auctore in  
Chron. Hirsaug. Tertio, in Saturnalibus munera sibi vtrò citroq; mittebant, quæ Tertullia-  
nus in libro de Persecutione Saturnalia vocat, Hieronymus autem Saturnalium spor-  
tulas. Similiter Christiani à Natali Christi vsq; ad Calendas Ianuarias sibi inuicem munera,  
quæ strenas vocamus, mittunt. Dant etiam in vigilia huius festi parentes suis liberis varia do-  
na: crepundia, cistellas, vestes, equos, vehicula, poma, pyra, nuces, melicerides, & id genus alia:  
additur etiam plerunq; virga, vt metu castigationis facilius se regi patiantur. Dantur autem  
hæc eis nomine Christi, quem arbitrantur alij per regulas & fenestras clausas ingredi: alij cum  
angelorum comitatu solenniter singulas domos obire opinantur. Quarto, vno eodemq; mense  
Ethnici Saturnalia & Opalia, in honorem Saturni & Opis eius vxoris celebrârunt. Hunc ri-  
tum in Natalitijs Christi Concilium Basiliense confirmauit, quando Sessione 36. præcepit, vt  
ante Natalem Domini Conceptionis festum matris eius virginis Mariæ, in omni-  
bus ecclesijs, monasterijs & conuentibus Christianæ religionis 6. Idus Decemb.  
festiuis laudibus colatur.*

## S. STEPHANI FESTVM.

XXVI.

**S**tephanus Diaconus fuit Hierosolymitanæ ecclesiæ, in hoc ordinatus, vt bona communiã  
distribueret, eaq; viduis & pauperibus rectè distribueret. Refutauit magno zelo erroneas opi-  
niones de Messia, affirmans Iesum Christum Nazarenum verum esse Messiam à Prophetis  
promissum. Accusatus igitur blasphemie, & damnatus, lapidibus obrutus est 3. Non. Augusti,  
& corpus eius inuentum posterioribus seculis 7. Calend. Ianuarij. Sed festa hæc sunt commuta-  
ta, vt dies passionis eius solennius celebraretur, quàm inuentionis. Petrus. de Natalibus lib. 2.  
cap. 4.